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"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120012874 del 5 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artlculos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120187135 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero 
de 2019, se conformo la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado 
Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 58298, del Sistema General de 
Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de la 
aspirante ERIKA BEATRIZ MAEDER MORALES, quien ocupa la posicion No. 3 en la referida Lista de 
Elegibles, argumentando: “Erika Beatriz Maeder Morales, tercera en la lista de elegibles, no cumple con la 
experiencia docente solicitada, por lo anterior se tipifica la condicion estipulada en el artlculo 14 del 
decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la 
convocatoria”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120012874 del 5 de julio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un termino de diez (10) 
dlas habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho 
de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
camera administrativa, lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier 
momento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la 
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el 
recurso de reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los 
principles de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”
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La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 
de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de 
los empleos de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en 
cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos 
de seleccion a fin de determinar su adecuacion o no al principio de merito.

For su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

"(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias sigulentes a la publicacion de la lista de 
elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de 
seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de 
la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado 
cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reguisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No supero las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el 
concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que 
trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este 
decreto, iniciara la actuacidn administrativa correspondiente y comunicara por escrito al 
interesado para que intervenga en la misma.

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el 
interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la 
lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determine las 
funciones de sus dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a 
su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala 
Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 16 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante ERIKA BEATRIZ 
MAEDER MORALES, el contenido del Auto No. 20192120012874 del 5 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante ERIKA BEATRIZ MAEDER MORALES con escrito radicado bajo el numero 
20196000707282 del 26 de julio de 2019, presentd su escrito de defensa y contradiccidn en los 
siguientes terminos:

“(...) mediante el presente escrito me permito ejercer mi derecho de contradiccidn y defensa contra el auto en 
mencidn, donde se solicita la exclusion de mi nombre en la lista de elegibles de la Convocatoria 436 del 
SENA.
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I. PETICIONES
Solicito respetuosamente a ustedes, conceder las siguientes:
PRIMERA: Se cierre la actuacidn Administrativa iniciada con Auto No. CNSC-20192120012874 del 05-07- 
2019 y se mantenga incdlume la lista de elegibles.

SEGUNDO: Que se me notifique personalmente de la presente decision.

Fundamento lo anterior, con base en los siguientes:

II. FUND AMENTACldN JURlDICA Y FACTICA

1. De la certificacion de los tiempos docentes.

La actuacidn administrativa se origina porque segun la entidad no se acreditaron los tiempos requeridos para 
concursar para el cargo a proveer, a saber:

OPEC 58298: Requisitos

Estudio: (...)

Experiencia: (...)

Estudio: (...)

Experiencia: (...)

(...)
Lo anterior se cae de todo peso ya que en Contrato No 418 y su adicional firmados por la suscrita con la 
Universidad Francisco de Paula Santander; se demuestra que se cumplieron los requisitos de la 
convocatoria. Dichos elementos fueron anexados a la plataforma de la convocatoria SIMO como se 
demuestra en pantallazos del mismo.

2. De la confianza legitima en el actuar del Estado

En cualquier actuacidn estatal, sea cual fuere su naturaleza; existen principios basicos como la confianza 
legitima y la moralidad administrativa; lo cual hace que se mantenga la seguridad juridica de los 
administrados y que, a su vez, el Estado no se sobrepase en sus facultades exorbitantes, asi las cosas; en el 
caso en concreto tenemos que, en principio, la lista de elegibles:

La lista o registro de elegibles es un acto administrativo de caracter particular que tiene por finalidad 
establecer la forma de provision de los cargos objeto de concurso, con un caracter obligatorio para la 
administracidn. Junto con la etapa de la convocatoria, es una fase hito y concluyente del sistema de 
nombramiento por via del concurso publico, dado que, a traves de su conformacidn, la entidad publica con 
fundamento en los resultados de las distintas fases de seleccidn, organiza en estricto orden de merito el 
nombre de las personas que deben ser designadas en las plazas ofertadas en la convocatoria, observando 
para ello, las precisas reglas fijadas en esta. Este acto tiene una vocacidn transitoria toda vez que tiene una 
vigencia especifica en el tiempo. Esta vocacidn temporal tiene dos objetivos fundamentales. El primero, hace 
referenda a la obligatoriedad del registro de elegibles, porque durante su vigencia la administracidn debe 
hacer uso de el para llenar las vacantes que originaron el llamamiento a concurso. El segundo, que mientras 
este vigente ese acto, la entidad correspondiente no podra realizar concurso para proveer las plazas a las 
que el se refiere, hasta tanto no se agoten las vacantes que fueron ofertadas, de forma que se satisfagan no 
solo los derechos subjetivos de quienes hacen parte de este acto administrativo sino principios esenciales de 
la organizacidn estatal como el merito para ocupar cargos publicos y los especificos del articulo 209 
constitucional. Con la conformacidn de la lista o registro de elegibles se materializa el principio del 
merito del articulo 125 de la Constitucidn, en /a medida en que con el. la administracidn debe oroveer
los cargos de carrera que se encuentren vacantes o los que estan ocuoados en orovisionalidad
debidamente ofertados.

Esto signified, entre otras cosas que, la lista de elegibles materializa un derecho constitucional que no debe, 
cambiarse cuando no se dan las caracteristicas puesto que es romper el equilibrio de las cargas entre el 
ciudadano y la entidad estatal.

3. De los terminos legates para interponer acciones lesivas.

En el presente caso tenemos que, estamos hablando de una convocatoria del SENA, para proveer cargos de 
carrera, donde ocupe el tercer lugar, por cumplir el lleno de los requisitos; dicha convocatoria tuvo su ultima 
actividad el 30 de abril de 2019, por lo cual se sobreentiende que el acto quedd en firme, por no haberse 
hecho ningiin reclamo en los cinco dias siguientes:

ARTICULO 6°. Solicitud de exclusion del elegible de una lista. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la 
publicacidn de la lista de elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el 
proceso de seleccidn o concurso, podra solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusion de la
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lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando se haya comprobado cualquiera de los 
siguientes hechos (...)

Por lo anterior, cuando no se ha arrimado a la presente resolucion las fechas en las que el SENA hizo uso de 
la facultad legalmente establecida para causer una lesividad, en este caso solicitar la exclusion de la Lista de 
elegibles, por principios de carga probatoria se tiene que el termino de 5 dlas que preceptua la Ley, no fueron 
cumplidos; por lo cual, bajo ese analisis serio de la norma legal, se vulneraria el derecho al debido proceso y 
la moralidad administratlva e incluso se estaria concurriendo en el delito de prevaricato, donde se cohoneste 
una actuacidn contraria al regimen legal de tales magnitudes. Ademas, resulta un inveroslmil pensar que no 
se cumplieron los requisitos de experiencia y demas, cuando la Universidad encargada de filtrar la 
informacidn, realizd las respectivas verificaciones para determinar que se cumplieron los tiempos anexados.

(...)” (s\c)

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administratlva adelantada mediante Auto 
No. 20192120012874 del 5 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante ERIKA BEATRIZ MAEDER MORALES, 
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 58298 de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por 
el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de 
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se 
establecera la procedencia de excluir a la aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. 
Susana Buitrago Valencia, manifesto:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la 
Administracion establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba 
acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio 
ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y 
funciones publicas. Es valido que la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir 
para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos 
puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o 
actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia desemoehar en caso
de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha oresentado. Empero, no se trata de que 
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla 
que la (mica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo 
cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se 
debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se desempeharon 
funciones similares." (Subrayado propio).
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Y por su parte, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria el cual determine, conforme la normatividad 
vigente, los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:
a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ado).
(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de 
evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior 
compiementacidn o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos 
irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58298.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No.58298, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

“Dependencia: Norte de Santander-Centro de Industria, Empres y los Servic,

Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con 
los niveles de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad 
vigente y la programacidn de la oferta educativa.

Requisites de Estudio: TECNOLOGIA EN ATENCION PREHOSPITALARIA, TECNOLOGIA 
EN MANEJO DE FUENTES ABIERTAS DE USO DIAGNOSTICO Y TERAPEUTICO,

Requisites de Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de expenencia relacionada con APOYO TERAPEUTICO Y 
REHABILITACldN y doce (12) meses en docencia.

Alternativa "INSTRUMENTACION 
BACTERIOLOGIA/MICROBIOLOGIA CON ENFASIS EN SECTOR 
BACTERIOLOGIA, BACTERIOLOGIA MICROBIOLOGIA 
INDUSTRIAL, ODONTOLOGIA, MEDICINA, FISIOTERAPIA 
FONOAUDIOLOGIA, FISIOTERAPIA, TERAPIA FISICA, 
QUIRURGICA, ENFERMERIA, GERONTOLOGIA, MEDICINA,"

de estudio: QUIRURGICA, 
INDUSTRIAL, 

ENFASIS EN SECTOR 
Y KINESIOLOGIA, 
INSTRUMENTACION

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de expenencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de expenencia relacionada con APOYO TERAPEUTICO Y 
REHABILITACldN y doce (12) meses en docencia.

Funciones:
1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn; los niveles, el 

programs de formacidn, el perfil de los sujetos en formacidn, para el area tematica de 
apoyo terapeutico y rehabilitacidn.

2. Participar en la construccidn del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn para el area tematica de apoyo terapeutico y rehabilitacidn.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de 
aprendizaje definidos en los programas de formacidn relacionados con el area tematica de 
apoyo terapeutico y rehabilitacidn.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, 
correspondientes a los programas de formacidn en el area tematica de apoyo terapeutico 
y rehabilitacidn.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las 
necesidades regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica 
de apoyo terapeutico y rehabilitacidn.
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6. Participar en proyectos de investigacion aplicada, tecnica y pedagogica en funcion de la 
formacion profesional de los programas relacionados con el area tematica de apoyo 
terapeutico y rehabilitacion.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de 
desempeno y la naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Con el proposito de acreditar el cumplimiento del requisite minimos exigidos por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, 
identificado con el codigo OPEC 58298, la aspirante ERIKA BEATRIZ MAEDER MORALES aporto los 
siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTS EN LA 

OPEC
ANALISIS DE LOS SOPORTES

Este Titulo resulta valido para acreditar la 
alternativa de estudio del requisite minimo 
de formacion del empleo ofertado.

a) Titulo profesional de Enfermera, 
otorgado por la Universidad Francisco de 
Paula Santander, el 2 de noviembre del 
2000.

Alternativa de estudio:
"INSTRUMENTACION
QUIRURGICA,
BACTERIOLOGIA/MICROBIO 
LOGIA CON ENFASIS EN 
SECTOR 
BACTERIOLOGIA, 
BACTERIOLOGIA 
MICROBIOLOGIA ENFASIS 
EN SECTOR INDUSTRIAL, 
ODONTOLOGIA, MEDICINA, 
FISIOTERAPIA 
KINESIOLOGIA, 
FONOAUDIOLOGIA, 
FISIOTERAPIA, TERAPIA 
FISICA, INSTRUMENTACION 
QUIRURGICA,
ENFERMERIA.
GERONTOLOGIA,
MEDICINA"

Este documento no puede ser tenido en 
cuenta para validar la experiencia Docente 
solicitada, ya que el mismo esta 
incomplete, pues faltan los primeros tres 
folios, no contiene funciones de los cargos 
desempenados y no se encuentra relacion 
alguna con el proposito y las funciones del 
empleo a proveer.

b) La pagina No. 4 de un documento 
expedidoINDUSTRIAL, SOLUCIONES 
LABORALES Y DE SERVICIOS SAS,

por

segun el cual se evidencia que la 
aspirante aparentemente convino un 
contrato, para empezar a ejercer como 
trabajadora de dicha empresa desde el 
21 de marzo de 2017Y
c) Certificacion expedida por la Jefe de 
Talento Humano de la CLINICA SANTA 
ANA S.A. la cual da cuenta que la 
aspirante
ENFERMERA AUDITORA, desde el 3 de 
diciembre de 2012, hasta el 2 de 
diciembre de 2013.

desempenose como
Estas certificaciones no se pueden tener en 
cuenta como experiencia docente ya que 
las mismas no contienen funciones de los 
cargos desempenados y no se encuentra 
relacion alguna con el proposito y las 
funciones del empleo a proveer.

d) Certificacion expedida por la Jefe de 
Talento Humano de la CLINICA SANTA 
ANA S.A. la cual da cuenta que la 
aspirante
ENFERMERA AUDITORA, desde el 14 
de enero de 2014, hasta el 13 de enero 
de 2017.

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de 
experiencia 
distribuida asl: Doce (12) 
meses
relacionada con 
TERAPFUTICO 
REHABILITACION y doce (12) 
meses en docencia.

relacionada desempeno comose

de experiencia
APOYO

Y e) Certificacion expedida por la 
COOPERATIVA 
ASOCIADO 
SERVICIOS C.T.A., la cual da cuenta 
que mediante un Convenio de Asociacion 
a termino indefinido la aspirante, desde 
el dia 2 de junio de 2009 hasta el dia 28 
de julio de 2011, se desempeno como 
Asistente Acceso y Verificacion de 
Derechos.

DE TRABAJO 
PROGRESEMOS

Estas certificaciones no se pueden tener en 
cuenta como experiencia docente ya que 
las mismas no contienen funciones de los 
cargos desempenados y no se encuentra 
relacion alguna con el proposito y las 
funciones del empleo a proveer.f) Certificacion expedida por la empresa 

TEMPORAL S.A. la cual da cuenta que 
la aspirante se desempeno como 
ASISTENTE II COMITE TECNICO, 
desde el 1 de marzo de 2012, hasta el 11 
de septiembre de 2012
g) “CONTRATO DE TRABAJO 
ESPECIAL No. 415 PARA 
PROFESORES CATEDRA POR 
SEMESTRE ACADEMICO”, segun el 
cual se evidencia que la aspirante se 
oblige a prestar bajo la modalidad de 
Contrato de Trabajo Especial de Hora 
Catedra, sus servicios personales como 
PROFESOR, a la Universidad Francisco 
de Paula Santander, para orientar la(s) 
asignatura(s): LAB. EN ENFER.

Estos documentos no pueden ser tenidos 
en cuenta para validar el cumplimiento o no 
de la experiencia docente por parte de la 
aspirante, toda vez que la experiencia se 
debe acreditar mediante “la respectiva 
certificacion de la ejecucion del contrato o 
mediante el acta de liquidacidn o 
terminacion precisando las actividades 
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, 
mes y ano) y terminacion de ejecucion del 
contrato (dia, mes y ano)”, de acuerdo al
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE.
ANALISIS DE LOS SOPORTES

MATERNO 
080610644-01, Grupo C, HT:0, HP:9, 
AU:0, AL:0, Total: 9), suscrito el 9 de 
mayo de 2008.
h) Resolucion No. 64 expedida por la 
Universidad Francisco de Paula 
Santander, Facultad de Ciencias de la 
Salud, Departamento de Promocion, 
Proteccion y Gestion de Salud, “POR LA 
CUAL SE ASGINA LA CARGA 
ACADEMICA PARA EL SEGUNDO 
SEMESTRE DE 2008", en donde el 
Decano de la Facultad de Ciencias de la 
Salud y el Director del Departamento de 
Promocion, Proteccion y Gestion de 
Salud, en uso de sus facultades legales, 
le asignan a la aspirante, denominada: 
PROFESOR DE CATEDRA, con codigo 
No. 05112 adscrita al DEPARTAMENTO 
DE PROMOCION, PROTECCION Y 
GESTION DE SALUD, la materia: 
“180530301B -01” FUNDAMENTOS DEL 
CUIDADO II, la cual rige a partir del 19 
de agosto de 2008.

INFANTIL (Codigo Articulo 19 del Acuerdo No. 
20171000000116 de 2017.

Pese a ello, los documentos aportados por 
la aspirante dan cuenta que acordo con la 
Universidad Francisco de Paula Santander, 
orientar algunas asignaturas y materias, 
pero no permiten demostrar la efectiva 
ejecucion de la labor encomendada.

i) CONTRATO ADICIONAL AL 
CONTRATO DE TRABAJO ESPECIAL 
No. 704 PARA PROFESORES DE

SEMESTRE 
de la Universidad

CATEDRA 
ACADEMICO,
Francisco de Paula Santander, segun el 
cual acordaron con la senora Maeder 
Morales, modificar el contrato inicial, 
modificacion regida por las clausulas:

POR

“PRIMERA: Suspender la ejecucion del 
contrato desde el dla 23 de septiembre 
de 2008 hasta el 9 de octubre de 2008

SEGUNDO: Prorrogar la vigencia y 
termino de ejecucion del contrato 
especial de trabajo de docente bora 
catedra No. 704 en el periodo 
comprendido de 21 de enero al 13 de 
febrero de 2009, termino durante el cual 
el profesor se compromete a cumplir con 
todas las obligaciones inherentes al 
objeto del presente contrato.

Esta certificacion no se puede tener en 
cuenta como experiencia docente ya que la 
misma no contiene funciones del cargo 
desempefiado y no se encuentra relacion 
alguna con el proposito y las funciones del 
empleo a proveer.

j) Certificacion expedida por 
ENFERMERAS AUXILIARES SAN JOSE
LTADA, la cual da cuenta que la 
aspirante
Enfermera Jefe, desde el 13 de abril de 
2002, hasta el 21 de julio de 2008.

desempeno comose

Esta certificacion no se puede tener en 
cuenta como experiencia docente ya que la 
misma acredita que cumplio con su servicio 
social obligatorio, pero no contiene 
funciones del cargo desempefiado y no se 
encuentra relacion alguna con el proposito 
y las funciones del empleo a proveer.

k) Certificacion expedida por el MEDICO 
DIRECTOR 
MARTiN, el cual acredita que la 
aspirante realize su Servicio Social 
Obligatorio desde el 10 de noviembre del 
2000, hasta el 9 de noviembre de 2001.

DEL HOSPITAL SAN

Para atender de forma congruente y oportuna el escrito de defensa y contradiccion, con numero de 
radicado 20196000707282 del 26 de julio de 2019, el Despacho procedera a enunciar los apartes del 
documento a traves de los cuales la aspirante presenta un argumento que embate la solicitud de exclusion 
en su integralidad, refutando o accediendo, segun el caso, a las pretensiones incoadas.

En lo que concierne a la “(...) certificacion de los tiempos docentes”, es de senalar que, una vez revisados 
los documentos aportados por la aspirante en el acapite de experiencia, se observa que para acreditar el
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requisite de Docencia, colgo en el aplicativo SIMO, el “CONTRATO DE TRABAJO ESPECIAL No. 415 
PARA PROFESORES CATEDRA POR SEMESTRE ACADEMICO", la Resolucion No. 64 expedida por la 
Universidad Francisco de Paula Santander, Facultad de Ciencias de la Salud, Departamento de 
Promocion, Proteccion y Gestion de Salud, “POR LA CUAL SE ASGINA LA CARGA ACADEMICA PARA 
EL SEGUNDO SEMESTRE DE 2008 y el CONTRATO ADICIONAL AL CONTRATO DE TRABAJO 
ESPECIAL No. 704 PARA PROFESORES DE CATEDRA POR SEMESTRE ACADIzMICO”.
Dichos soportes no son validos para acreditar el ejercicio de la Docencia en el proceso de seleccion que 
nos ocupa, toda vez que no cumplen los requisites establecidos en el Artfculo 19 del Acuerdo de 
Convocatoria; es decir que no permiten establecer tiempo y ejecucion laborada.

Con relacion a “la confianza legltima en el actuar del Estado”, es oportuno resaltar que la garantia de 
conocer las decisiones de las autoridades, y asi controvertir aquellas con las que no estan de acuerdo, es 
un derecho con el que cuentan los ciudadanos, ello en virtud de los preceptos fijados por la jurisprudencia, 
como lo son los principios de democracia, legalidad y el derecho al debido proceso.

En este orden, la motivacidn del Auto de tramite expedido y que fue radicado bajo el No. 20192120012874 
del 5 de julio de 2019, consiste en verificar el cumplimiento del requisite minimo de experiencia docente 
exigidos por el empleo al que aspira la participante, sobre la base de la causal invocada por la Comision 
de Personal del SENA la cual consiste en: “Erika Beatriz Maeder Morales, tercera en la lista de elegibles, 
no cumple con la experiencia docente solicitada, por lo anterior se tipifica la condicion estipulada en el 
articulo 14 del decreto ley 760 de 2005:14.1: Fue admitida al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en 
la convocatoria".

Para este efecto, se surte el tramite que a continuacion se presenta, y que fue definido en el articulo 16 del 
Decreto Ley 760 del 2005:

1. Recibidas las solicitudes de exclusion, la CNSC revisa los argumentos expuestos por la Comision de 
Personal de la entidad y determine la procedencia de iniciar o no el tramite administrative previsto en 
el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, conforme lo dispone el articulo 54 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017.

2. En el evento de encontrarse procedente la solicitud, la CNSC inicia la actuacion administrativa 
correspondiente y comunica por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

3. Posteriormente, adopta la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante, decision que 
se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notifica al participante; acto administrative 
contra el que precede recurso de reposicion.

El Auto No. CNSC-20192120012874 del 5 de julio de 2019, contiene disposiciones administrativas 
necesarias para la formacion del acto definitive, pero por si mismo no concluye la actuacion administrativa; 
por lo que la motivacion acusada, se presenta en el acto administrative a traves del cual se decide la 
situacion de la aspirante en la Lista de Elegibles, teniendo como fundamento los argumentos aportados 
por la Comision de Personal y el interesado.

De lo anterior, se evidencia que las solicitudes de exclusion presentadas en el marco del proceso de 
seleccion denominado Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA desarrollado por la CNSC, opero el 
concepto de “razdn suficiente”, por lo que la motivacion del Auto de Tramite, presenta argumentos 
puntuales que describen de forma clara, detallada y precisa la causal de la solicitud elevada por la 
Comision de Personal.

En este orden, frente al argumento esgrimido por el aspirante referente a “los terminos legates para 
interponer acciones lesivas", se aclara que la actuacion elevada por la Comision de Personal se realize a 
traves del aplicativo SIMO dentro del plazo definido por Ley.

Asi, y a efectos de demostrar el cumplimiento del requisite de oportunidad conforme lo reglado en el 
artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, region seguido se expone el soporte del registro de la solicitud de 
exclusion radicado en la aplicacion “SIMO”:
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Asunto:
Valoracion de experlencia docente

Resumen:
Erika Beatnz Maeder Morales, tercera en la lista de elegibles, no cumple con la experlencia docente sollcitada, por lo 
anterior se tlpiflca la condicion esttpulada en el artlculo 14 de! decreto ley 760 de 2005:
14.1: Fue admitida al concurs© sin reunlr los requisites exigldos en la convocatoria

En la imagen anterior se aprecia que la Resolucion No. 20182120187135 del 24 de diciembre de 2018, fue 
publica
http://qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml, el 4 de enero de 2019, por lo 
que la solicitud de exclusion a que hubiera lugar, debia ser presentada durante el periodo comprendido 
entre el 8 y el 14 de enero de 2019, situacion de la que se desprende la oportunidad de presentacion de la 
solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del SENA.

de Listas de Elegibles BNLE:Banco Nacionalen

Conforme a las consideraciones expuestas, las pretensiones formuladas por la aspirante en el escrito de 
defensa y contradiccion con radicado numero 20196000707282 del 26 de julio de 2019, no son 
procedentes ni favorables en la actual sede de definicion de la solicitud de exclusion de la Lista de 
Elegibles presentada por la Comisidn de Personal del SENA, conforme al analisis y valoracion realizada.

Partiendo de lo expuesto, se evidencia que la sehora ERIKA BEATRIZ MAEDER MORALES no cumple 
con el requisite minimo de experiencia docente exigido para el empleo con codigo OPEC No. 58298, 
encontrandose incursa en la causal de exclusion comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo 
de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(■■■)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigldos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sehora ERIKA BEATRIZ 
MAEDER MORALES de la lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120187135 
del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120187135 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a la sehora ERIKA BEATRIZ MAEDER MORALES, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de 
julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea 
excluido de la misma.

http://qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision la senora ERIKA BEATRIZ 
MAEDER MORALES, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: 
erikabmaeder@vahoo.com.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° 
del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a traves de la web www.cnsc.qov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 30 de diciembre de 2019

4==FRJODrE BAtUEN'DDQDE
Comisionado
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